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＜学級編制及び児童数＞ 
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主体的に考え，進んで学ぶ子供 

礼儀正しく，思いやりのある子供 

自ら挑戦し，やり遂げる子供  

 

 

 

 

 

所在地  〒８９９－８６０８ 

鹿児島県曽於市末吉町南之郷４０６０番地１ 

電 話  ０９８６－７６－１６１８ 

ＦＡＸ  ０９８６－７６－０７１４ 

ＵＲＬ  http://www12.synapse.ne.jp/aoki/ 

 

職名・学年 氏   名 校務分掌等 

校  長 奥   貴 浩  

教  頭 濵 田 文 乃  

担

   

任 

１・２年 平 原 美 保 研修，読書指導 

３・４年 石 神 直 嗣 教務主任，体育主任 

５・６年 新 冨 美保子 保健主任，社会科主任 

サポートクラス 冨 吉 亜由美 生徒指導主任，特別支援教育 

養 護 教 諭 枕 辺 愛 純 保健指導，給食指導 

事 務 主 幹 園 田 真 一 庶務，会計 

学 校 主 事 小 林 紀 一 環境整備，接待 

学 校 主 事 東屋敷 香 織 読書指導の推進(岩北小と兼務)  

特別支援教育支援員 竹之内 喜恵子 学校生活支援（深川小と兼務） 

非 常 勤 講 師 竹 中 悦 子 初任研指導 

学 年 男 女 計 長子数 担 任 氏 名 

１ 年 １ ２ ３ ２ 
平 原 美 保 

２ 年 ２ ３ ５ ２ 

３ 年 ０ １ １ １ 
石 神 直 嗣 

４ 年 １ ５ ６ ２ 

５ 年 ３ ２ ５ ４ 
新 冨 美保子 

６ 年 ７ ４ １１ １１ 

サポートクラス １ ０ １ ０ 冨 吉 亜由美 

合 計 １５ １７ ３２ ２４  

 医師名    医師名 

内科医 尾 郷  智 格 薬 剤 師 中 島  啓   

歯科医 関    正  広 
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「特色ある教育活動」 

・青少年赤十字加盟校 

・社会福祉法人「南之郷」，末吉デイサービス，檍高齢者学級 

とのふれあい活動 

・３校合同集合学習（檍小，岩南小，岩北小） 

・地域の伝統行事の継承（「久保のもぐらうっ」「べぶ踊り」） 

会議室 

屋内運動場 

３・４年 

サポート 

クラス 

支援員室 

 １・２年 

 

多目的室 

多目的室 

檍校区公民館 

 

檍児童クラブ 
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＜日課表・行事予定＞ 

＜学校教育目標の具現化＞ 

 

＜校区の概要＞ 
本校区は，鹿児島県と宮崎県との県境に位置し，曽於市末吉町の東部「南
之郷」地区にある。農振地域であり農業従事者が多いが，最近は市内外の
企業に勤める兼業農家も増えつつある。平地がほとんどなく，小高い丘陵
地が散在し，それを背景に居住地がある。大淀川流域は田園地帯，丘上は
広大な畑作地帯になっており，甘藷や茶の生産，畜産(牛)が盛んである。
校区は２３自治会からなる。校区の境界は，松山町(志布志市)，中郷(都城
市)，末吉小校区，岩南小校区と隣接している。学校の位置は，東経１３０
度３分４８秒，北緯３１度３９分１３秒にあり，海抜１１０ｍである。 
 

＜学校の沿革 ～創立１５４年～＞ 

 

 

〈令和７年度校内研究テーマ〉 

 

     曜日 

時間 
月 火 水 木 金 土 

8:15～8:25 10 朝 の 会 ・ 健 康 観 察 

8:25～8:35 10 掃 除 

①全校朝会 

②ふれあい 

③児童集会 

④読書（読み聞か

せ含む） 

⑤ふれあい 

掃 除 

 

 

8:35～8:40 5 準   備 １ 

8:40～9:25 45 １ １ １ １ １ 
8:25~9:10 

9:25～9:35 10 準   備 ２ 

9:35～10:20 45 ２ ２ ２ ２ ２ 9:20~10:05 

10:20～10:30 10 準   備 ３ 

10:30～11:15 45 ３ ３ ３ ３ ３ 10:20~11:05 

11:15～11:25 10 準   備 帰りの会 

11:25～12:10 45 ４ ４ ４ ４ ４ 11:05~11:15 

12:10～12:55 45 給     食     時     間 下校 11:15 

退庁 12:05 12:55～13:40 45 昼   休  み  ・  休  憩 

13:40～14:25 45 ５ ５ ５ ５ ５ 
 

14:25～14:35 10 帰 り の 会  

14:35～15:20 45 
14:35～14:50 

準備等 

14:50～15:05 

職員連絡会 
15:05～16:35 

（90） 
①③④⑤ 
職員研修 
②職員会議

労働安全 
衛生委員会      

６ 

14:35～16:35 

(120) 

担任連絡会Ｓ 

教材研究 

（職員研修) 

(企画委員会） 

６ ６  

15:20～15:35 15 準備 準備 

15:20～16:35 

教育相談 

個別指導 

職員作業 

教材研究 

15:35～16:45 

（火・木） 

70 

①③④ 

教材研究 

②生徒指導部 

会・担任連絡会 

特別支援委員会

(学期１回) 

15:35～15:50

職員連絡会 

15:50～16:35

教材研究 

 

年号 年 月 概       要 

明治 

 5 

9 

25 

 

10 

 4 

郷校末吉小学校創立，檍分校を南之郷高牟礼におく。 

檍簡易小学校と改称 

檍小学校と改称 

大正 
7 

14 

 4 

4 

高等科を併設し，檍尋常高等小学校と改称 

学校後援の教育組合の組織を檍小学校後援会とする。 

昭和 

3 

16 

22 

38 

40 

41 

44 

45 

46 

49 

60 

 4 

 4 

 4 

 3 

11 

 3 

6 

 3 

11 

10 

7 

修業年限２か年の高等科を併設し，檍高等小学校と改称 

学制改正により国民学校と改称 

学制改正により檍小学校と改称 

鉄筋校舎落成（12教室） 

全日本学校植林コンクール小学校の部入選 

有志により校旗制作し入魂式を行う。 

学校災害（講堂，給食室，音楽室，資料室埋没） 

屋内体育館新築完成，災害復旧工事完成 

創立１００周年記念式典 

南日本花壇コンクール特選受賞 

優良子供会として中園子供会が県教委の表彰を受ける。 

平成 

 2 

 

 6 

 7 

8 

 

13 

16 

17 

20 

21 

22 

 

 

24 

 

25 

26 

28 

 

30 

30 

30 

31 

 3 

 4 

12 

 3 

8   

11 

 4 

11 

 7 

 4 

 3 

 3 

 4 

11 

 3 

 3 

 1 

 3 

2 

5 

1 

4 

5 

1 

給食コンテナ室完成，パソコン室竣工 

青少年赤十字加盟 

校舎大改修記念祝賀会 

学校裏山治山工事完了，正門工事完了 

プール落成式典及び祝賀会 

県 PTA活動委嘱研究公開 

たいよう学級入級式（特別支援学級新設） 

大隅地区「小・中連携による学力向上」研究指定校研究公開 

合併により曽於市立檍小学校となる 

複式学級編制（３・４年） 

パソコン２４台設置，稼働 

電子黒板設置（各教室６台） 

複式２学級編制（３・４年，５・６年） 

へき地・小規模校教育優秀校表彰 

社団法人檍教育会解散 

創立１４０周年記念事業 

大隅地区「教育方法改善」研究指定校研究公開 

全国子どもエコクラブフェスティバル県代表となる 

校舎外壁・屋上防水工事完了 

屋内運動場落成式 

学校農園を市へ返却 

サポートクラス入級式（特別支援学級新設） 

水土里ネットワークと連携した PTA米作り活動 

曽於地区へき地・小規模教育校連絡協議会研究委嘱校研究公開 

 

令和 

 

 

1 

 

2 

3 

3 

5 

6 

10 

11 

12 

9 

12 

 4 

4 

鹿児島県小学校社会科教育研究大会曽於大会会場校 

空調設備設置（職員室，事務室，主事室，普通教室５） 

一人一台端末（iPad）配備完了 

ネットワークシステム機器等の更新(校務用パソコン入替) 

創立１５０周年記念事業 

完全複式３学級編制（１・２年，３・４年，５・６年） 

故北別府学氏夫人よりバット・グローブ寄贈 

学 校 教 育 目 標 

「ともに学び高め合い 心豊かにたくましく生きる『あおきっこ』の育成」 
 
 

【めざす子ども像】 

１ 主体的に考え，進んで学ぶ子供(かしこく) 

（主体性・表現力・向上心・努力） 

２ 礼儀正しく，思いやりのある子供(やさしく) 

（礼儀・友情・思いやり・豊かな感性・生命尊重） 

３ 自ら挑戦しやり遂げる子供(たくましく) 

（根気や集中力の醸成，健康・体力の増進，整理整頓） 

本 年 度 の 重 点 課 題  
 (子供に夢をもたせ，自信・やる気を引き出し伸ばす教育,ＳＤＧｓの推進) 

１ 確かな学力の定着（知） 
  －基礎・基本が確実に定着し，主体的に学び・考える子供の育成－ 

○ 「主体的・対話的で深い学び」の視点からの授業改善（学習者主体の

授業，学びの共同体） 

○ 学習の基盤となる資質・能力（言語能力，情報活用能力，課題発見・

解決能力など）の重視 

○ 積極的・主体的なＩＣＴ機器の活用（電子黒板やタブレット等）と， 

 プログラミング教育の充実 

○ 各種調査結果の分析と実態把握による指導法改善及び個に応じた指

導・支援の充実 

○ 主体的な家庭学習習慣の育成 

○ 学校応援団の積極的な活用 

２ 「心の教育」の推進（徳） 
  －自他のよさや存在を認め合い，思いやりのある心で協働する子供の育成－ 

○ 自己有用感や達成感を味わう教育活動の充実 

（あいさつの徹底，自分のよさの発見，友達のよい所を見つけ教える） 

○ いじめ問題や不登校に対する具体的取組（早期発見・早期解決） 

○ 「考え，議論する道徳」の授業の充実 

○ 子供が積極的・主体的に取り組む児童会活動，学級活動 

○ ＳＤＧｓを意識した活動の充実，（ボランティア・青少年赤十字） 

○ 読書習慣の定着（読書環境の整備充実）と個に応じた指導 
３ 気力・体力の向上と健康・安全意識の高揚（体） 
  －自ら挑戦し，最後まで頑張りぬく子供の育成－ 

○ 学校と家庭が協力した基本的生活習慣の確立と歯の健康に関する 

 指導の充実 

○ 教科体育の充実と体育の生活化 

 ①チャレンジかごしまへの挑戦  

 ②学期ごとの一運動（１学期「一輪車」２学期「ランニング」 

           ３学期「なわとび」）  

○ 安全指導の徹底と危険予測・回避能力の育成(命を大切にする) 

○ ふるさとを学び，よさを体感できる体験活動の工夫 

○ 整理整頓や後始末による「物を大切にする心」の育成 

○ 目標(夢)をもち，目標を達成しようとする過程を大切にする教育 

  （何でもチャレンジし粘り強く頑張る，キャリア・パスポートの活用） 

月 日 曜 主な行事予定 月 日 曜 主な行事予定 

４ 

７ 

９ 

17

18 

22 

月 

水 

木 

金 

火 

新任式・始業式 

入学式 

全国学力・学習状況調査 

学級ＰＴＡ，ＰＴＡ総会 

交通安全教室 

10 

19 

20 

29 

日 

月 

水 

檍小・檍校区合同運動会 

運動会振替休日（運動会予備日）

市陸上記録会 

11 

 1 

  

５ 

27 

土 

 

水 

木 

地域が育むかごしまの教育県民週

間，フリー参観（～７日） 

心の教育の日 

持久走発表会，学級ＰＴＡ 

５ 

 ２ 

 ７ 

８ 

 

14 

16 

25 

27 

金 

水 

木 

 

水 

金 

日 

火 

体力・運動能力調査 

不審者対応訓練 

ＰＴＡ専門部会，授業参観， 

第１回学校保健委員会 

合同修学旅行(5･6年)（～15日） 

５・６年休養措置日 

第１回ＰＴＡ愛校作業 

児童総会 

12 
９

24 

火 

水 

３校合同集合学習③ 

第２学期終業式 

１ 

８ 

13 

16 

 

22 

27 

木 

火 

金 

 

木 

火 

第３学期始業式 

鹿児島学習定着度調査(～14 日) 

授業参観，第２回学校保健委員

会，家庭教育学級 

地震・火災を想定した避難訓練 

末吉中学校入学説明会 
６ 

３ 

12

14 

火 

木 

土 

３校合同集合学習① 

幼・保・こ・小連絡会 

風水害想定避難訓練(引渡) 

７ 

４ 

 

18 

金 

 

金 

学級ＰＴＡ 

水泳参観週間（6/30～7/4） 

第 1学期終業式 
２ 

10 

19 

27 

火 

木 

金 

新入学児保護者説明会 

なわとびチャレンジ 

学習発表会，学級ＰＴＡ 
８ 21 木 出校日 

９ 

１ 

３ 

25 

28 

月 

水 

木 

日 

第２学期始業式 

ＰＴＡ専門部会，学級ＰＴＡ 

３校合同集合学習②（予定） 

第２回ＰＴＡ愛校作業 

３ 

6 

24 

25 

金 

火 

水 

お別れ遠足 

卒業式 

修了式・離任式 

 

主体的に学び合うことができる子どもの育成 
～「学びの共同体」の理念による効果的な指導の研究～ 

かしこく やさしく たくましく 

ノーチャイムデー 


